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Fatos Kojqiqi: Mburren pér shérbime 24 oréshe, por pacientét
vdesin duke pritur né listé
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Kardiokirurgu Fatos Kojgiqi ka kritikuar ashpér udhéheqésit e shéndetésisé né Kosové pér

Kur deputetja e ASH-sé Arta Togi
tenton 1€ mashtrojé...

Shagiptarét mé dembelét e Evropés,

trajtimin e pacientéve me sémundje té zemrés.

Kritikat e tij vijn& pas fillimit té shérbimeve 24 oréshe né Klinikén e Kardiologjisé dhe B o o
T e N o s ; ; Té lodhur né méngjes, tharje goje,
Kardiokirurgjisé né QKUK, ku ministri i Shéndetésisé Uran Ismaili tha se pacientét nuk do té kené etie, dashiré pér gjéra..

mé nevojé té kérkojné shérim né spitale private ku kostoja éshté shumé mé e larté.

Poashtu Ismaili deklaroi se vetém vitin e kaluar jané paguar nga buxheti i shtetit rreth 2 milioné
euro pér shérimin e pacientéve me sémundje té& zemrés dhe shérbimi 24 orésh synon uljen e
kétyre shpenzimeve.

Kojgigi thoté se shteti po e konsideron jetén e pacientéve si té pavleré, derisa paguan miliona
euro pér kompanité e mbushjes sé shisheve me ujé dhe nuk paguan dhjeté heré mé pak pér té
shpétuar jetén e qytetaréve, transmeton Gazeta Shneta.

“Lista e pritjes me sémundje te zemrés éshté marrézia mé e madhe qé mund té ndodh né
Kosové. Né keté listé ka pacienté nga viti 2015 me indikacion pér futje me prioritet té larté e
edhe urgjente né sallé operacioni. Nga kjo listé vdesin ¢do dite pacient (ata gé nuk kané
mundési financiare), disa té tjeré qé kané mundési financiare operohen né gendra tjera brenda
dhe jashté vendit”, deklaron mjeku.

Kojgigi, i cili punon né Spitalin Amerikan, ka kritikuar tutje duke kérkuar pérgjigje nése éshté mé



e réndésishme qé shteti té kurse] para, apo té paguaj pér shérimin e pacientéve né spitale
private.

Lexoni postimin e tij té ploté:
Shérbimi 24/7 ne 365 tani me prej 2015 standard ne Spitalin Amerikan.

Deri sa lista e pritjes ne QKUK per trajtimin e Pacientve me Smundje te zemres arrin ne 700
Pacient.

A éshté me té vértet kag e pavleré jeta e Pacientve( te sémurve) kosovar. Si mund te imagjinohet
gé shteti i ketyre gytetarve éshté né gjendje té paguaj miliona Euro pér amortizim makinerish te
kompanive te medha, miliona Euro pér kompanit e mbushjes se shisheve me ujé dhe nuk &shté

né gjendje t& paguaj njé shume dhjeté heré me té ulét pér té shpétuar jetén e qytetarve té vet.

Lista e pritjes me smundje te zemres éshté marrézia mé e madhe gé mund té ndodh ne Kosoveé.
NE keté list ka Pacient nga viti 2015 me indikacion per futje me prioritet te larte e edhe urgjente
ne sall operacioni. Nga kjo List vdesin ¢do dite Pacient ( ata g& NUK kan mundesi financiare),
disa te tjere ge kane mundesi financiare operohen ne gendra tjera mbrenda dhe jashte vendit.

Udheqésit politiké dhe shéndetsor pérgjegjes pér trajtimin e ketyre Pacientve mburren se Shteti
do kursej ne kete vit 2 milion Euro duke rrezikuar cdo dite jeten e gqyetetarve te vet.

Cfare pérgjegjesi kane koleget qe per ndonje mburrje, dekorat apo permendore, fusin Pacientet
ge kerkojn thjesht nje sherbim mjeksor gé iu takon, ne Lista pritjesh ?

A eshte me te vertet me e rendesishme ge Pacientet te vdesin ne shtepi sesa te marrin njé
sherbim ne nje Spital tjeter privat( i cili paguan taksa ne buxhet te shtetit) mbrenda Kosoves dhe
te kan te drejten te jetojn.

Ky shérbim mjeksor ju takon te gjithve. Ne si mjek dueht te shpetojm jeten e tyre duke zgjedhur
problemet e tyre me prioritet ge smundja kerkon. Berja politik me jeten e Pacientve, berja
biznes me jeten e tyre eshte marrezia me e madhe qe ky vend toleron pér qyetetaret e vet. Ky
vend ka humbur orientimin ne shume drejtime e poshtu edhe ne sistemin shéndetsor.

Personat e papergjegjshem ge dalin ne TV dhe mburren per kryrjen e operacionit te pare me
sukses ne QKUK, duke mos permendur fare qe 4 te tjere me po ate smundje dhe ne po ate muaj
kane vdekur ne po ate klinik, nuk kan prioretet shendetin e Pacientve. Ky eshte nje ofendim i
rende ge iu behet atyre ge kan humbur jeten, familjarve te tyre dhe nje informacion mashtrues
per te tjeret.

Ne na duhen expert mjeksor pér té bere nje Sistem shendetsor ge ka prioritet jeten e Pacintve,
sherbim mjeksor cilesor per gytetaret e vete, pa malteruar ata, mbrenda vendit.

Ne na dueht nje sherbim cilesor ne Spitalet publike,nje sherbim edhe me cilesor ne spitalet
private. Nga nje konkurenc e ndershme mbrenda vendit per nje mjeksi cilesore, perfitojn vetem
Pacientet dhe vendi.

Edhe une paguaj Taksa per buxhetin e ketij shteti.
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